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• Slávnostné promócie 
absolventov AOS

• Promócie bakalárov 
a posledných 
externistov 2. stupňa

• 141. výročie 
narodenia gen. Milana 
Rastislava Štefánika

• Dohoda o vzájomnej 
spolupráci  s Centrom 
výnimočnosti pre oblasť 
likvidácie výbušnín 
(COE EOD NATO)

• Ocenení delostrelci

• Náš rozhovor...

• Sústredený poľný výcvik 
v Kamenici nad Cirochou 

• Návšteva exponátov 
vojenskej techniky

• Sústredený poľný 
výcvik vo VVP Lešť

• Krátko zo života CV
- 26. ZVŠK úspešne 
ukončený

- Slávnostné 
ukončenie DPŠ

- Kurz komplexného 
plánovania operácií

• Vojenský letný 
telovýchovný 
výcvik kadetov

V tomto čísle: Editoriál  

Júl patrí už štandardne 

promóciám absolventov Akadémie 

ozbrojených síl. Vďaka situácii 

s pandémiou a  opatreniami 

bojujúcimi s ňou, sme si mohli 

tento rok promócie užiť hneď tri 

trikrát. Napriek rozhodnutiam 

mnohých škôl urobiť ich bez 

prítomnosti verejnosti, sme radi, 

že naši absolventi mohli cítiť 

prítomnosť svojich rodičov, či 

priateľov pri tomto ich dôležitom 

kroku. Nič nám totiž nenahradí ten 

pocit, či emócie, ktoré môžeme 

prežiť v priamom kontakte. 

Slávnostné ukončenie 

vysokoškolského štúdia je 

významným dňom pre všetkých 

úspešných absolventov. 

Je zavŕšením ich štúdia 

a poďakovaním najbližším za 

ich podporu. Ukončením jednej 

etapy. Iste, teraz sa všetci 

rozpŕchnu plní energie a elánu, 

s očakávaniami na svoje nové 

miesta. A tí, ktorí tu ostávajú, sa 

ako každý rok vrhnú do vykonania 

vojenských výcvikov, ktoré ich 

čakajú vo výcvikových centrách 

Lešť a Kamenica nad Cirochou. 

Predsa.. po tej mnohej teoretickej 

príprave, treba zažiť aj kúsok praxe. 

Držme im palce, aby im tento 

čas priniesol nové skúsenosti  

a zručnosti zo vševojskovej 

prípravy a mohli si tak užiť 

zaslúženú dovolenku v auguste.

- Redakcia -
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Slávnostné promócie absolventov AOSSlávnostné promócie absolventov AOS
Slávnostné promócie absolventov Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) sa uskutočnili 

v piatok 2. júla 2021 v priestoroch auly AOS.
68 čerstvých absolventov inžinierskeho a magisterského štúdia v štyroch 

študijných programoch bolo pasovaných do prvej dôstojníckej hodnosti poručík 
prorektorom pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomírom Mattom a následne si z rúk 
rektora AOS doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc. prevzali svoje diplomy.

 Súčasťou promočného aktu bolo udelenie mimoriadneho štipendia za 
dosahovanie výborných výsledkov v študijnom programe, a to Ing. Tomášovi 
Pajtinkovi, Mgr. Andrejovi Kopaničákovi, Ing. Jánovi Blaškovi a Ing. Marcele 
Rumlovej.

Najlepším absolventom v akademickom roku 2020/2021 sa stal Mgr. Andrej 
Kopaničák, ktorého rektor ocenil kópiou jednej z akademických insígnií- meča, 
ktorý symbolizuje vojenský charakter AOS.

Mgr. Jakub Nyéki a Mgr. Samuel Legerský obdŕžali za úspešné absolvovanie 
vojenského kurzu „Commando“ vo francúzskom Národnom výcvikovom 
stredisku vecný dar od ministra obrany SR.

Slávnostný príhovor predniesol rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., 
ktorý v úvode vyzdvihol takmer 50 ročnú tradíciu vojenského vysokoškolského 
vzdelávania na Liptove.

Zdôraznil, že AOS má plne akreditované študijné programy vo všetkých 
troch stupňoch vysokoškolského štúdia, a že sa v dnešných dňoch pripravuje 
na nový režim akreditácie.

Záverom sa obrátil k učiteľom a k ich poslaniu, keďže ako zdôraznil, jedným z pilierov, na ktorých stojí výchova 
a vzdelávanie, je osobný príklad.  Poďakoval sa im a tiež ostatným zamestnancom AOS za prístup k plneniu povinností 
aj počas pandémie.

Slávnostného ceremoniálu sa okrem iných zúčastnili generálny riaditeľ Sekcie ľudských zdrojov MO SR JUDr. Martin 
JAKÁL, náčelník štábu pre podporu operácií brigádny generál Pavol TÖKÖLY i primátor mesta Liptovský Mikuláš 
Ing. Ján Blcháč.                                  text: -sz-, foto: -ds-

„AOS je školou s medzinárodným uznaním a je 
rešpektovanou súčasťou sústavy vysokých škôl SR. 
Škola sa rozvíja ako vedecko-výskumné pracovisko, 
ktoré pôsobí v oblasti bezpečnosti štátu a podieľa sa 
na rozvoji vojenských, strojárskych, elektrotechnických 
a informačných technológií“, prihovoril sa obecenstvu 
rektor AOS.

Vyjadril vieru, že sa podarí naplniť plány v oblasti 
rozvoja personálu, či v oblasti modernizácie infraštruktúry 
a obnovy objektov z prostriedkov štrukturálnych fondov 
EÚ.

V druhej časti sa prihovoril študentom AOS, mladým 
ľuďom, ktorí sa dobrovoľne rozhodli vzdať časti svojej 
osobnej slobody a pohodlia a znášať úskalia vojenského 
života.

„Ich život je viac organizovaný a zviazaný predpismi, 
nariadeniami, či rozkazmi veliteľov, život na akadémii ich 
vedie k sebadisciplíne, organizovanosti a buduje v nich 
hodnoty, na ktorých budú stavať kariéru aj svoj ďalší život.

 Som presvedčený, že naši kadeti a kadetky budú svoje 
rozhodnutie, spojiť život s akadémiou a armádou, hodnotiť 
s odstupom času ako správne a verím, že to, čo sa naučili 
na akadémii využijú v ďalšom živote“, povedal rektor AOS.

Pripomenul tiež, že výchova mladého človeka by 
mala byť sprevádzaná budovaním vzťahu k národnej 
histórii, budovaním toho, čo nazývame vlastenectvom. Aj 
preto je meno M. R. Štefánika a jeho odkaz študentom 
pripomínané pri každej vhodnej príležitosti.
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Promócie bakalárovPromócie bakalárov
a posledných externistov 2. stupňaa posledných externistov 2. stupňa

Slávnostné promócie absolventov 1. stupňa vysokoškolského štúdia Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika (AOS) sa uskutočnili dňa 16. 7. 2021. Za stálych protiepidemických opatrení sa v aule AOS stretli 
rodičia, príbuzní a priatelia promovaných študentov. 

Promočného aktu sa v zastúpení rektora AOS zúčastnil prorektor pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel SABÓ, PhD., ktorý 
odovzdal diplomy o ukončení denného 3 ročného bakalárskeho štúdia 68 zúčastneným kadetom. 

Aj tohto roku udelil rektor AOS mimoriadne štipendium za dosiahnutie 
vynikajúcich výsledkov v oblasti štúdia a vecný dar najlepším absolventom, 
a to:

- voj. 1. st. Bc. Marekovi Ferenčákovi - Zbraňové systémy, zbrane a ich časti,    
ktorý ukončil svoje štúdium s prospechom výborný, čím získal červený 
diplom 

- voj. 1. st. Bc. Vanesse Petényiovej - Elektronické zbraňové systémy
- voj. 1. st. Bc. Miriame Malíkovej - Bezpečnosť a obrana štátu
- voj. 1. st. Bc. Biance Badidovej - Vojenské spojovacie a informačné systémy
V akademickom roku 2020/2021 ukončili svoje štúdium aj poslední 

externisti 2. stupňa vysokoškolského štúdia AOS.
Slávnostný akt promovania sa uskutočnil 9. júla 2021.
Z úspešných 66 študentov sa promočného aktu zúčastnilo 45 poručíkov 

Ozbrojených síl SR. Vysokoškolské diplomy si prevzali z rúk rektora AOS doc. 
Ing. Jozefa Putteru CSc.

Noví magistri a inžinieri ukončili pred troma rokmi bakalársky stupeň 
denného vysokoškolského štúdia na AOS a následne ako poručíci pôsobili 
v útvaroch ozbrojených síl. Druhý stupeň vysokoškolského vzdelania tak 
dosiahli externým štúdiom.                                  text: -sz-, foto: -ds-

141. výročie narodenia gen. M. R. Štefánika141. výročie narodenia gen. M. R. Štefánika
Tak ako po minulé roky aj dnes, dňa 21. júla 2021, sme si pripomenuli pamiatku 

narodenia veľkej osobnosti, ktorej meno nesie Akadémia ozbrojených síl, vedca, 
diplomata, vojaka či národovca, Milana Rastislava Štefánika. 

Pri vchode do akadémie stojí na jeho počesť pomník, pri ktorom sa stretli prorektor 
pre vedu doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. a kvestorom AOS Ing. Dušan Mesároš, aby vzdali 
hold tejto osobnosti.

Spolu s nimi sa tejto spomienkovej chvíle zúčastnili  predstavitelia mesta Liptovský 
Mikuláš, primátor Ing. Ján Blcháč, PhD. a zástupca primátora Ing. Rudolf Urbanovič, ktorí 
pietny akt zavŕšili položením venca k pomníku významného človeka našich dejín. 

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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 Z dôvodu udelenia významných ocenení navštívili 
delostrelcov na Akadémii ozbrojených síl generála 
M. R. Štefánika (AOS) dňa 30. 6. 2021 dôležití hostia.

Delostreleckých učňov, pri príležitosti vyradenia po 
úspešnom absolvovaní štúdia, prišli do dôstojníckej 
kariéry vyprevadiť hlavní funkcionári Českej a slovenskej 
obce delostreleckej (ČASOD) – jej prezident plk. v.v. Ing. 
Jozef Kavecký, čestný prezident genmjr. v.v. Ing. Dušan 
Humený a videprezident a zároveň súčasný náčelník 
delostrelectva plk. Ing. Roman Bobaľ.

Vo svojich príhovoroch hostia zdôraznili dôležitosť 
delostrelectva ako najdôležitejšieho prvku bojovej podpory 
na bojisku. Vyzvali delostreleckých učňov, aby sa naďalej 
hrdo hlásili k svojej odbornosti, uctievali si bohaté tradície 
a rozvíjali dobré meno slovenských delostrelcov doma aj 
v zahraničí.

Prezident združenia odovzdal úspešným absolventom 
magisterského štúdia ocenenia ČASOD – absolventský list 
a absolventský odznak a spolu s ostatnými významnými 
členmi im poprial mnoho úspechov do začínajúcej kariéry.

Ocenení však neboli len študenti. Za významný prínos 
počas pôsobenia na rôznych pozíciách v jednotkách 
a útvaroch raketového vojska a delostrelectva, ale 
hlavne za mimoriadny podiel na príprave dôstojníkov 
delostrelectva OS SR bolo prezídiom ČASOD udelené 

a odovzdané najvyššie vyznamenanie – „Rád rytiera 
delostrelectva“, vedúcemu Katedry vojenskej taktiky 
a operačného umenia AOS, plk. v.v. doc. Ing. Jaroslavovi 
Varechovi, PhD.

Po dlhom čase pribudol do kroniky delostrelcov 
zoznam absolventov denného štúdia s odbornosťou G-20. 
Veríme, že v útvaroch OS SR zúročia získané vedomosti 
a skúsenosti a budú robiť akadémii dobré meno.

Ocenení delostrelciOcenení delostrelci

text: mjr. Ing. Michal Vajda, foto: voj. 1.st. Richard Tóth

Dohoda o vzájomnej spolupráci  s Centrom výnimočnosti Dohoda o vzájomnej spolupráci  s Centrom výnimočnosti 
pre oblasť likvidácie výbušnín (COE EOD NATO)pre oblasť likvidácie výbušnín (COE EOD NATO)

Rokovania medzi AOS a centrom výnimočnosti boli 
realizované z dôvodu slávnostného podpisu bilaterálnej 
dohody o vzájomnej spolupráci, ktorej účelom je 
dosiahnutie prehĺbenia spolupráce vo vede, výskume, 
vzdelávaní,  informačnej činnosti a pri riešení  spoločných 
vedeckých projektov v uvedenej oblasti. 

Zástupcovia COE EOD NATO predstavili prítomným 
centrum výnimočnosti so sídlom v Trenčíne a prejavili 
záujem o možnosť účasti na prednáškach a seminároch 
v oblasti zneškodňovania výbušnej munície a v oblasti 

národnej a medzinárodnej bezpečnosti.
AOS vo svojich prezentáciách priblížila prácu 

jednotlivých katedier prostredníctvom rôznych ukážok, 
súčasťou ktorých bolo aj modelovanie strojných súčastí 
munície prostredníctvom  3D tlačiarne.

Prezentácie boli ukončené na  Simulačnom centre 
AOS, kde členovia centra výnimočnosti prejavili záujem 
o taktickú simuláciu s možnosťou nácviku odmínovania pri 
použití virtuálnej simulácie odmínovacích procesov, ktorá 
by bola realizovaná na Simulačnom centre pre potreby 
COE EOD NATO.

Záverom sa strany dohodli na príprave a riešení 
vedeckých projektov zameraných na skvalitnenie 
vzdelávania a výcviku v oblasti modelovania a animácií 
strojných súčastí munície ako aj muničných elementov, 
na výmene skúseností a vedeckých informácií majúcich 
význam pre skvalitnenie vzdelávania a výcviku, či na 
spolupráci pri zadávaní tém bakalárskych a diplomových 
prác alebo tém študentskej vedeckej odbornej činnosti 
študentom AOS a poskytovaní konzultácií v odsúhlasených 
záujmových oblastiach.

Výsledkom júlového rokovania je  bilaterálna dohoda, 
ktorá umožní AOS LM a COE EOD NATO realizovať 
spoločné vedecké projekty pod hlavičkou NATO vo forme 
medzinárodného projektu.  

Dňa 14. júla 2021 sa na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) stretli zástupcovia AOS 
na čele s prorektorom pre vedu doc. Ing. Borisom Ďurkechom, CSc.  s členmi Centra výnimočnosti pre oblasť 
likvidácie výbušnín  (COE EOD NATO) pod vedením riaditeľa plk. Ing. Róberta Császára.

text:-sz-, foto:-ds-
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Oficiálne na toto miesto nastúpil v polovičke mája. Za Vás sme sa ho opýtali pár otázok:

Ste na svojej novej pozícii 6 mesiacov, je niečo, čo sa Vám už podarilo z Vašich plánov uskutočniť?
Z vecí, ktoré som uvádzal pri výberovom konaní sa nám zatiaľ podarilo materiálne vybaviť fitnescentrum, ktoré teraz 

aj rekonštruujeme (maľovanie, rušenie starého nábytku), kde bude tatami podložka, na ktorej sa budú cvičiť samotné 
prvky fitness a posilňovania s vlastnou váhou, budú sa tam robiť aj základy sebaobrany (postoj, údery a kopy).

Podarilo sa nám lepšie vytvoriť rozvrh v spolupráci so študijným oddelením a rozvrhármi, ktorí nám vyšli v ústrety, 
čím budeme môcť študentov na hodinách rozdeliť  podľa výkonnosti.

Náš rozhovor...
Mgr. Petra Žišku, PhD.  nemusíme nikomu zvlášť predstavovať.
Pôsobí na Katedre telesnej výchovy a športu (TVaŠ) už dlhší čas, pričom od 1. februára 

tohto roku sa stal  aj jej povereným vedúcim.

Plánujete sa venovať aj nejakým projektom?
Napísali sme zatiaľ jeden projekt "Vplyv rôznych typov materiálneho vybavenia 

profesionálneho vojaka na rýchlosť presunov vo vodnom prostredí " uvidíme, či 
nám ho schvália. Do septembra, by sme chceli napísať ešte jeden, ktorý bude riešiť 
problematiku obezity v armáde, ale predovšetkým našich kadetov, považujeme 
ju totiž za jeden z limitujúcich faktorov, kvôli ktorým časť študentov nezvláda 
výkonové štandardy alebo plní len minimálne požiadavky.

Chystáte nejaké novinky v rámci Vašej katedry?
Aktuálne sa intenzívne pracuje na web stránke katedry a veríme, že čoskoro 

bude plne funkčná, moderná a pripravená na používanie. Plánujeme dať dokopy 
posilňovňu, ktorú chceme bieliť a natierať náradie, v priebehu ďalších mesiacov 
zorganizujeme brigádu, na ktorej sa verím budú podieľať hlavne kadeti, ale aj 
zamestnanci, ktorí tieto priestory radi využívajú.

A čo oblasť vedecko-pedagogickej činnosti?
Čo sa týka vzdelávania učiteľov, jeden kolega úspešne obhájil dizertačnú prácu 

a je PhD., ďalší kolega začína s doktorandským štúdiom. Plánujeme v spolupráci 
s inými katedrami vypísať aj témy záverečných prác, čiže 2-3 záverečné diplomové 
práce bude možné robiť aj pod vedením katedry TVaŠ.

Veríme, že sa nám koncom septembra podarí zorganizovať súťaž All Rounder, 
závisí to však od pandemickej situácie.

V januári by sme v spolupráci s Lešťou chceli 
organizovať kurz boja z blízka / sebaobrany pre vybraných 
kadetov 4. - 5. ročníka AOS.

Ste človek, ktorý sa venoval dlhé roky športu na 
profesionálnej úrovni. Nedávno ste ukončili svoju 
profesionálnu kariéru, ako sa rodilo toto rozhodnutie?

Koniec mojej kariéry nastal po krásnych 26 rokoch 
súťaženia, veľa som precestoval, spoznal som zaujímavých 
ľudí a predovšetkým seba vo vypätých situáciách, ktoré sa 
nedajú inak nasimulovať ako pri podávaní maximálnych 
výkonov, či už na tréningoch alebo v pretekoch. Absolvoval 
som stovky pretekov, aj keď väčšina vníma asi len mojich 
posledných 8 rokov v Spartane, kde som sa zúčastnil 138 
pretekov, z toho som sa 111 x umiestnil na pódiu, 89 x na 
1. mieste, 13 x na 2. mieste a 9 x na 3. mieste.

Pretekanie som ukončil vo Valčianskej doline v tomto 
roku, kde som v roku 2013 aj prvýkrát štartoval. Párkrát 
som od ukončenia pretekal ešte v snoch, ale myslím, 
že som dosiahol svoje športové maximum, aj keď svoje 
detské olympijské sny som si v športe nesplnil, no športu 
vďačím za veľmi veľa vecí a som rád, že som ukončil 
kariéru z vlastného rozhodnutia a nie kvôli zdravotným 
dôvodom.

Ďakujeme za rozhovor a Váš čas a prajeme 
Vám ešte veľa pracovných úspechov.

  pripravili: -pž-, -sz-
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Sústredený poľný výcvik v Kamenici nad CirochouSústredený poľný výcvik v Kamenici nad Cirochou
Sústredený poľný výcvik (SPV)  67 kadetov 

3. ročníka sa konal v dňoch 19. - 30. júla 2021 
vo vojenskom výcvikovom priestore  Kamenica nad 
Cirochou pod velením zástupcu veliteľa školských 
jednotiek mjr.  Kristiana Szuperáka.  

Materiálno - technickú stránku zabezpečovala vedúca 
staršia pomocníčka nrtm. Monika Miškovičová.

Odborne a metodicky podporili výcvik príslušníci 
pozemných síl  z  21. mechanizovaného práporu Trebišov 
pod vedením npor. Erika Chovanca, tiež bývalého 
absolventa AOS,  ktorí svojimi praktickými skúsenosťami 
získanými na útvaroch veľkou mierou prispeli ku kvalite 
výcviku.

Výcviku sa zúčastnili i zdravotníci z Úradu hlavného 
lekára na zaistenie zdravotníckeho zabezpečenia 
akcie a dvaja príslušníci z Centra výcviku Lešť, ktorí 
pomocou svojich technických prostriedkov MILES 2000 
denne monitorovali a vyhodnocovali výcvik, čím prispeli 
k odstraňovaniu nedostatkov a ku skvalitneniu činnosti 
jednotlivca a jednotiek v ich bojových zručnostiach.

Veľkou technickou podporou akcie bolo i zapojenie 
bojových vozidiel pechoty BVP-1, ktoré zúčastneným 
kadetom zreálnili daný výcvik.

„Súčasťou výcviku bola príprava na výkon funkcie 
veliteľa čaty s tým, že každý zo zúčastnených kadetov sa 
vystriedal vo veliteľských funkciách. To znamená, že kadeti 
boli určení na riadiace funkcie počas taktickej prípravy 
(kde cvičili defenzívne a ofenzívne aktivity), streleckej 
či ženijnej prípravy (kde sa zameriavali na metodicky 
správne velenie podriadeným jednotkám), ale tiež v oblasti 
RCHBO rádiačno-chemicko-biologickej ochrany (ktorej 
súčasťou bola príprava a prekonávanie kontaminovaného 
priestoru a vykonávanie dekontaminácie vozidla a osoby)“,  
konkretizoval náplň cvičenia veliaci mjr.  Kristian Szuperák.

Posledný deň výcviku čakalo kadetov teoretické 
vyskúšanie z dosiahnutých vedomostí z rôznych oblastí 
výcviku. Podporu a psychickú pohodu udržiavali počas 
dvojtýždňového cvičenia i psychologička mjr. Mgr. 
Michaela Štammová a dekan farnosti kpt. Tomáš Huďa.

Študenti ocenili pomoc príslušníkov 
21. mechanizovaného práporu z Trebišova, ktorí sa snažili 
podať im skúsenosti a vedomosti, ktoré nadobudli počas 
svojej praxi.                                 text: mjr. Kristian Szuperák, -sz-, foto: -ds-

  text, foto: -sz- 

Návšteva exponátov vojenskej techniky
Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika navštívili 

deti z Centra voľného času Liptovský Hrádok, ktoré sa na 
svojich výletoch po Liptove zastavili pozrieť vonkajšiu 
expozíciu artefaktov vojenského historického múzea 
v Piešťanoch nachádzajúcu sa v areáli AOS.

Žiaci základných škôl si mohli pozrieť protilietadlové kanóny, 
odpaľovacie zariadenia, či rádiolokátory a zoznámiť sa tak 
s leteckou či pozemnou vojenskou technikou.

Tešíme sa ich záujmu a sme radi, že môžeme priblížiť prácu 
profesionálnych vojakov aj takýmto spôsobom.
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Sústredený poľný výcvik vo VVP LešťSústredený poľný výcvik vo VVP Lešť
V dňoch 18. 07. – 04. 08. 2021 sa uskutočnil sústredený poľný výcvik (SPV) 

kadetov 1. a 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika vo VVP  
Lešť pod velením pplk. Ing. Václava Želonku.

Výcviku sa zúčastnila okrem už spomínaných aj polovica kadetov 4. ročníka a kadeti 
z Univerzity obrany Brno a z Leteckej fakulty TU Košice.

Spolu s inštruktormi z ozbrojených síl bolo tak v centre výcviku v istý moment až 
296 vojakov.

Študenti počas výcviku plnili rôzne výcvikové úlohy 
z taktickej, streleckej, topografickej prípravy i prežitia 
v poľných podmienkach.

„Obsahom taktickej prípravy „život v poli“ bolo napr. 
vybudovanie prístreškov, ohnísk, strážnych systémov, 
t.j.  vo všeobecnosti naučiť kadetov prežiť v lese“, 
konkretizoval obsah výcviku kpt. Pavol Tkáč.

Na konci SPV kadeti využili nadobudnuté skúsenosti 
pri prežití noci v lese, ktorá bola súčasťou taktickej 
prípravy útok a obrana. 

Počas výcviku nechýbalo ani precvičovanie vstupov do 
budov, ich postupné prehľadávanie, či potlačenie odporu 
prípadného protivníka. 

Kadeti plnili úlohy na bojisku, rozvíjali zručnosti 
a precvičovali metódy velenia, činnosti s výzbrojou, 

text:-sz-, foto:-ds-

vykonávali cvičenia orientácie a pochody v teréne. Kým sa kadeti 1. ročníka učili veliť tímu a družstvu v organizovaní 
a vedení boja, tak kadeti 2. ročníka cvičili velenie družstvu a čate.

Výcvik viedli inštruktori Školských jednotiek AOS kpt. Marek Konečný, kpt. Pavol Tkáč a mjr. Miroslav Randl.
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

26. ZVŠK úspešne ukončený

Dňa 9. júla 2021 sa uskutočnilo slávnostné zhromaždenie pri príležitosti 
ukončenia 26. Základného veliteľsko-štábneho kurzu (26. ZVŠK), 
organizovaného Centrom vzdelávania Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika. 

 Základný veliteľsko-štábny kurz je súčasťou kariérneho vzdelávania dôstojníkov 
OS SR, ktoré je koncipované ako nepretržitá a systematická aktivita počas celej 

   text: mjr. Ing. Ivan Šmihovský, foto: -ds-

Slávnostné ukončenie DPŠ

doby trvania výkonu služby, pričom cieľom kurzu je 
poskytnúť účastníkom ďalšie vyššie vojenské vzdelanie 
pre splnenie požiadavky na vojenskú hodnosť major.

26. ZVŠK trval 10 týždňov, počas ktorých sa 
51 účastníkov kurzu vzdelávalo hlavne prezenčnou 
formou, avšak z dôvodu výskytu ochorenia covid-19 bol 
kurz v rámci 1 týždňa vykonaný dištančne prostredníctvom 
softvéru MS Teams.

Kurz bol zameraný na výkon manažérskych funkcií, 
získanie vedomostí a zručností potrebných pre výkon 
veliteľských a štábnych funkcií, bezpečnostné prostredie 
štátu, charakteristiku a vývoj vojenského umenia, prístupy 
k vojenským operáciám v súčasnosti a spôsobilosti 
vlastných ozbrojených síl a na oblasť vojenskej logistiky 
a ekonomiky obrany.

V oblasti vojenského plánovacieho a rozhodovacieho 
procesu na taktickom stupni velenia a riadenia (TPLF-
Tactical planning for land forces), bol vykonaný samostatný 
štábny nácvik – cvičenie GERLACH 2021, podľa metodiky 
NATO pre plánovanie operácií APP-28.

Záverečné skúšky sa kvôli veľkému počtu účastníkov 
uskutočnili v dňoch 7. – 8. júla 2021, pričom obe skúšajúce 
komisie konštatovali, že ich všetci účastníci úspešne 
zvládli.  

Slávnostného ukončenia sa zúčastnili riaditeľ centra 
vzdelávania plk. Ing. Jozef WESSELÉNYI, Ph.D., 
a náčelník oddelenia národných kurzov pplk. Ing. Peter 
GEREC, PhD., ktorí úspešným absolventom odovzdali 
znak absolventa a osvedčenie o absolvovaní kariérneho 
vzdelávania a popriali im veľa pracovných úspechov 
v nových funkciách v prospech rezortu MO SR. 

Poslaním a cieľom doplňujúceho pedagogického štúdia (ďalej len DPŠ) je získanie pedagogickej spôsobilosti 
na výkon pedagogickej činnosti učiteľa strednej školy profesijných predmetov, ktorých obsah nadväzuje na 
obsah absolvovaného študijného programu, odboru a vykonané štátne skúšky. 

Tento rok sa uskutočnili záverečné skúšky DPŠ v priestoroch Centra vzdelávania AOS v mesiaci júl 2021. Celkovo 
sa na toto štúdium prihlásilo 7 študentov, nastúpili však iba piati, z ktorých 2 študenti štúdium ukončili buď z pracovných 
alebo súkromných dôvodov.

Záverečné skúšky a obhajoby záverečných prác tak vykonali dňa 6. júla 2021 traja študenti DPŠ so zameraním 
na výkon pedagogickej činnosti učiteľa technických predmetov s elektrotechnickým zameraním a so zameraním na 
výpočtovú techniku.

Potešením tohto roku bolo, že záverečné práce boli z oblasti didaktiky, dejín pedagogiky a sociológie výchovy.
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 Doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. svojím príhovorom odkázala na potrebu realizovať a nezabúdať na etický kódex 
učiteľa v ďalšej praxi, keďže: „poslaním učiteľa je chrániť najvyššie ľudské hodnoty, dôstojnosť človeka a slobodu na 
ceste za vzdelávaním v duchu demokratických princípov. Učiteľ má vytvárať v škole takú atmosféru, aby žiak, študent 
bol šťastný, spokojný a rád sa vzdelával. Škola je dielňou ľudskosti a úcty k životu. Zmyslom činnosti učiteľa je to, aby 
žiakovi a študentovi vytvoril podmienky na optimálny rozvoj celej jeho osobnosti.“

 Za celý kolektív centra vzdelávania a katedry spoločenských vied a jazykov želáme všetkým absolventom pevné 
zdravie, veľa úspechov a elánu do ďalšej práce. Sme radi, že AOS získala akreditáciu na organizovanie tejto formy 
štúdia aj na ďalšie štyri roky 2021-2024.

- CV AOS - 

Záverečné skúšky preverili spôsobilosti adeptov 
na učiteľské povolanie a ich vedomosti z troch oblastí 
pedagogickej činnosti - všeobecnej pedagogiky, 
psychológie a didaktiky vyučovacích predmetov. 

Slávnostného aktu ukončenia štúdia dňa 7. júla 
2021 sa zúčastnili riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing.
Jozef Wesselényi, Ph.D., garantka štúdia doc. PhDr. 
Mária Petrufová, PhD. a PhDr. Mária Martinská, PhD. 
Riaditeľ centra vzdelávania odovzdal absolventom 
vysvedčenia o pedagogickej spôsobilosti a vo svojom 
príhovore vyzdvihol u absolventov DPŠ chuť celoživotne 
sa vzdelávať, dopĺňať si vedomosti a rozširovať svoje 
poznanie. Poprial im veľa zdravia a šťastia v ďalšom 
živote. Záverom poďakoval všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave študentov počas štúdia a na organizačnom 
zabezpečení DPŠ. 

                                                                            text: doc. PhDr. Maria Petrufová, PhD., Bibiana Pavellová, -sz-, foto: -ds-

Kurz komplexného plánovania operácií

Kurzu sa zúčastnilo 30 príslušníkov Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky z generálneho štábu, veliteľstva 
pozemných síl, veliteľstva vzdušných síl, novovzniknutého 
Spoločného operačného veliteľstva OS SR (SOV) 
i členov NFIU a 14 expertov Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky a Ozbrojených síl Českej republiky, ktorí 
reprezentovali spôsobilosti, ako sú civilno-vojenská 
spolupráca, psychologické operácie, informačné 
operácie, spojené logistické a ďalšie operácie pozemných, 
vzdušných a špeciálnych síl. Kurz bol organizovaný 
v spolupráci s Generálnym štábom Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky a reflektuje požiadavky Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky na potrebu vzdelávania 
dôstojníkov predurčených na plnenie úloh v národných 
a medzinárodných operačných veliteľstvách a štáboch.

Kurz sa vykonával v anglickom jazyku a spĺňal 
požiadavky na štandardizáciu plánovania spoločných 
operácií NATO v duchu komplexného prístupu s dôrazom 
na plánovanie operácií na operačnej úrovni napĺňajúc 

tým výsledky plánovacieho procesu vojensko-strategickej 
úrovne.

Cieľom kurzu bolo oboznámiť účastníkov s analýzou 
úlohy, s tvorbou operačného dizajnu, analýzou ťažísk, 
tvorbou variantov činnosti v súlade s doktrínami a postupmi 
NATO, ako aj zasvätiť štábnych dôstojníkov do procesu 
plánovania spoločných operácií NATO. Absolventi kurzu 
budú schopní pracovať v rámci operačnej plánovacej 
skupiny na národnom (SOV) alebo medzinárodnom 
veliteľstve a spracovávať operačné plány, ktoré zahŕňajú 
všetky relevantné faktory pre efektívne a úspešné 
vykonanie spoločných NATO operácií a napomôže uplatniť 
procesy plánovania v praxi.

Hlavný lektor pplk. Ing. Jozef KUCHTA vyslovil veľkú 
spokojnosť s organizáciou kurzu, ako aj so získanou 
úrovňou vedomostí absolventov a ich aktívnym prístupom 
pri tvorbe produktov a vypracovaní požadovaných 
výstupov.

Od 21. júna do 2. júla 2021 prebiehal v priestoroch Oddelenia medzinárodných kurzov dvojtýždňový „Kurz 
komplexného plánovania operácií“.

                                                                            text: mjr. Ing. René Hečko, foto: -ds-



Letné telovýchovné sústredenie kadetov
V súlade so  Študijným programom kadetov vykonali   kadeti 4. ročníka počas mesiaca júl 2021 letné 

telovýchovné sústredenie v rôznych lokalitách Liptova pod vedením pedegógov Katedry telesnej výchovy 
a športu AOS. 

Cieľom telovýchovného sústredenia bolo získať zručnosti potrebné pri ovládaní malých plavidiel a horských bicyklov, 
počas presunov v stredne ťažkom a vysokohorskom teréne, v športových hrách a zvyšovanie telesnej zdatnosti 
i psychickej odolnosti kadetov.

Kadeti boli rozdelení do 3 skupín.
 Jedna skupina vykonávala ľahkú turistiku z Prosieckej doliny cez Kvačiansku 

dolinu, druhá skupina absolvovala výcvik na gumových člnoch z ATC Liptovský 
Trnovec na Dechtáre ku kostolíku pri priehradnom múre a späť do ATC kempu, 
tretia skupina sa presúvala na bicykloch do Svídovského sedla.

 Štvrtý deň vykonali účastníci spoločný presun do Zuberca, odkiaľ sa 
vybrali do vysokohorského prostredia cez Tatliakovu chatu do Smutného sedla 
cez Plačlivô (2125 m. n. m) na Žiarsku chatu až do doliny.

Posledný deň bol venovaný loptovým hrám v športovom areáli AOS, kde 
jednotlivé tímy proti sebe súťažili a zdokonaľovali sa v herných činnostiach 
jednotlivca.

   text: Mgr. Peter Žiška, PhD., -sz-
foto: -mm-

„S kadetmi sme absolvovali obsah 
letného telovýchovného sústredenia 
v plnom rozsahu aj vzhľadom 
na priaznivé počasie, takže sme 
nemuseli meniť trasy turistík.

Na Liptovskej Mare sme bojovali 
aj s vlnami, ale všetko sa zvládlo 
bez zranení, hoci na vysokohorskej 
turistike niektorí kadeti bojovali 
s fyzickým vyčerpaním“, povedal 
nám vedúci katedry Mgr. Peter Žiška.

Napriek občasnej náročnosti 
výcviku však môžeme konštatovať, 
že cykloturistika, vodácky výcvik, 
turistika či  športové hry boli 
zaujímavou a atraktívnou náplňou 
pre všetkých účastníkov.


